
بیش از یک دهه است که 
آب مشهد در حالت بحرانی 
قرار دارد، یک دهه است که 
بناست پساب مشهد تصفیه 

و به غرب دشت مشهد 
منتقل‌شود تا هم آبخوان 

تغذیه و هم جایگزینی با 
چاه‌های کشاورزی انجام 

شود. چرا آب مشهد همیشه 
در حالت اضطرار قرار دارد 

و ما ناچار می‌شویم بین بد 
و بدتر انتخاب کنیم و برای 

جلوگیری از جیره‌بندی آب 
شرب، به بخش کشاورزی و 

آبخوان فشار بیاوریم؟ 

اگر کم بیاوریم و 400 لیتر 
بر ثانیه را نتوانیم تأمین 

کنیم آن موقع چاره‌ای جز 
جیره‌بندی نخواهیم داشت 

اما برای پیشگیری، این 
خط در حال احداث است

فراسوی پروژه انتقال آب از دشت فوق بحرانی غرب برای تأمین آب شرب مشهد  

شلیک مستقیم  به آبخوان مشهد! 

۳اقتصادی-سیاسی 
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مســعود حمیدی/  گفتیم »مشــهد آب نــدارد« اما 
گویــی گــوش شــنوایی نیســت. حــدود 4 میلیون 
جمعیت ساکن این کلان‌شهر سالانه 280 میلیون 
متر مکعب آب شــرب لازم دارند. نیمــی از این آب از 
سد دوســتی تأمین می‌شــد و الان ســد دوستی آب 
ندارد، منابع زیرزمینی به حدی افــت کرده و تغذیه 
نشده اند که سالانه یک متر افت دارند و فرونشست 
زمین حــالا ماننــد ناقوس مــرگ صدایــش درآمده 
است. تابستان امسال گرم‌تر از سال گذشته است ، 
بارندگی 50 درصد کاهش داشته و منابع سدها زیر 
15 درصد رســیده، یعنی درعین‌حال که منابع آب 
سقوط آزادکرده‌اند مصارف نیز فزاینده شده است. 
به همین دلیل مسئولان استان که شرایط اضطرار 
را متوجه شــده‌اند هر اقدامی را بــرای تأمین آب که 
رابطه مســتقیمی با امنیت دارد، انجــام می‌دهند. 
یکــی از این اقدامات کلیــد زدن پروژه انتقــال آب از 
غرب دشت مشــهد به این کلان‌شهر است، طرحی 
با ظرفیت انتقال 96 میلیون مترمکعب. اما منشــأ 
این آب کجاســت؟ دشــت بحران‌زده غرب مشــهد 
چنین ظرفیتــی دارد یا می‌خواهیم کلًا این دشــت 
را خشــک‌کنیم؟ بــرای روشــنگری ایــن ســؤالات 
سراغ  »علی عبدالهی« متولی پروژه تأمین آب مشهد 

رفتیم که در ادامه پاسخ‌ها را می‌خوانید.
خراسان: پروژه انتقال آب غرب مشهد )غدیر توس( 

چه مشخصاتی دارد؟

مدیر پروژه تأمین آب مشهد: مصرف آب مشهد 
حــدود 270 میلیون مترمکعب در ســال اســت که 
50 درصد آن را از ســد دوســتی تأمیــن می‌کنیم و 
الان بــه دلیل مشــکلات پیش‌آمــده در بالادســت و 
آب‌های ســطحی، ظرفیت این ســد به »ته« رسیده. 
یکــی از برنامه‌هــای درون حــوزه تأمین آب مشــهد 
جایگزینی پساب اســت. هدف پروژه انتقال پساب 
تصفیه‌خانه‌های مشهد به زون‌های یک، دو و سه غرب 
دشت مشهد که از قبل گلبهار شروع می شود و تا بعد 
از چناران ادامه دارد،جایگزینی پساب با آب بخش 
کشاورزی و اســتفاده از این ظرفیت برای تأمین آب 
شرب مشهد است. بناست در این پروژه 122 میلیون 
مترمکعب پساب به غرب دشت مشهد منتقل شود 
و در عــوض 100 میلیون مترمکعــب از ظرفیت آب 
کشاورزی برای تأمین آب شرب به مشهد انتقال یابد. 
در این پروژه هم کشــاورزی پایــدار می‌ماند،  هم آب 
شرب تأمین می‌شود و هم آبخوان را تغذیه خواهیم 
کرد. نسبت استفاده از مخازن آبی غرب دشت مشهد 
60 درصــد در اختیار کشــاورزی و 40 درصد برای 
آب شرب مشهد بوده است  اما اکنون خط آب شرب 
مشهد به دلیل قدیمی بودن و مستهلک شدن قادر 
به انتقال ظرفیت آب شرب چاه‌های موجود نیست. 
قاعده بر این بود که ما ابتدا خط انتقال پساب )122 
میلیون مترمکعب( را احداث و سپس خط انتقال آب 

شرب به مشهد را ایجاد کنیم.
خراســان: چرا خط لوله انتقال آب از غرب دشــت 

مشهد به شهر مشهد زودتر شروع شد؟

عبدالهی: این پروژه با دو هدف شروع‌شــده است؛ 
اول این که جایگزین خط مستهلک قبلی شود و دوم 
این که بتوانیم ظرفیت آینده را تأمین کنیم بنابراین 
خط با ظرفیــت 96 میلیــون متر مکعب در ســال یا 
3100 لیتر بر ثانیــه به طول 56 کیلومتــر در 3 فاز 

آغازشــده اســت؛ فاز اول از مخزن آب »آب و برق« تا 
مخزن آب »کورده« به طــول 30 کیلومتر، فاز دوم از 
مخزن آب کورده تا مخزن آب »اسلام‌آباد« به طول 20 
کیلومتر و فاز سوم از مخزن آب اسلام‌آباد است تا زونی 
که بناســت جایگزینی آب در آن جا انجام شود. این 
خط کاملًا ثقلی و شیب آن از قوچان به سمت مشهد 
اســت. برنامه داریم که در 31 خردادماه این خط را 
به بهره‌برداری برســانیم تا فاز اول ایــن خط به خط 
قدیمی کمک و ظرفیت موجود را به مشــهد منتقل 
کند. زیرا الآن به دلیل ظرفیت کم خط قدیمی چاه‌ها 
تحت‌فشار هستند و با این خط جدید آب بیشتری را 

می‌توانیم از چاه‌ها انتقال بدهیم.
خراسان: 31 خرداد بناست فقط ظرفیت موجود 

آب چاه‌های مشــهد انتقال یابدیا قرار است آب جدیدی 

هم اضافه شود؟

عبدالهی: برنامه این اســت که بتوانیــم بین 750 
تا 1100 لیتر بــر ثانیه از ظرفیت موجــود چاه‌های 
آب‌های مشهد را بر اساس پروانه موجود احیا کنیم. 
بســتگی دارد که سد دوســتی چه شــرایطی را بر ما 
تحمیل می‌کند،اگر بتواند وظایفش را انجام دهد در 
نهایت تا ظرفیت موجود 1100 لیتر چاه‌ها بر اساس 
پروانه آبفا یا جابه جایی کار انجام خواهد شد. اگر سد 
دوستی نتواند آب تأمین کند، باید بخشی از چاه‌های 
کشاورزی غرب دشت مشــهد اجاره شوند، یعنی ما 

ظرفیت انتقال را فراهم کردیم 
که در صــورت لــزوم آب را برای 

شرب مشهد منتقل کنیم.
خراسان: پروژه انتقال 122 

میلیون مترمکعب پساب به غرب 

دشــت مشــهد در چــه مرحله‌ای 

است؟ 

مدیر پروژه تأمین آب مشهد: 
قسمتی از خط این پروژه تأمین 
اعتبارشــده و برای بخشی هم 
درخواســت ماده 23 )دریافت 

مجوز برنامه‌وبودجه( کردیم. مطالعات این خط کامل 
انجام‌شده که از  تصفیه‌خانه‌های اولنگ، خین عرب و 
پرکند و پساب خروجی مشهد در کشف رود سرجمع 
می شــود و به ســمت غرب دشــت مشــهد می‌رود. 

تصفیه‌خانه‌ها در حال ارتقای کیفیت هستند.
خراسان:  122 میلیون مترمکعب پساب چه زمانی 

به  غرب دشت مشهد می‌رسد؟

مدیر پروژه تأمین آب مشــهد: به‌محــض این که 
دولت اعتبار بدهد ما پروژه را عملیاتی می‌کنیم.

خراســان: چه میزان اعتبار لازم است؟ اگر دولت 

نتواند منابع را تأمین کند تکلیف چه خواهد بود؟

عبدالهی: حدود 3 هزار میلیارد تومان اعتبار لازم 
اســت. اگر دولت مجوز مــاده 23 را بدهــد از منابع 
درونی یا تهاتر نفت تأمین می‌شود، وگرنه از ظرفیت 
بخــش خصوصی اســتفاده خواهیم کــرد. اول باید 
دولت در قالب ماده 23 پروژه را به رسمیت بشناسد.
خراسان: پروژه 122 میلیون مترمکعبی پساب چه 

زمانی به غرب دشت مشهد می‌رسد؟

عبدالهی: اجرای پروژه‌ای مانند انتقال آب به غرب 
دشت مشهد با توجه به این که باید پساب استاندارد 

بالا را منتقل کنیم ظرف 3 سال ممکن است.
خراسان: شما می‌خواهید 96 میلیون مترمکعب 

آب از چاه‌های بحران‌زده غرب مشهد و چاه‌های کشاورزی 

برای تأمین آب شرب به مشهد منتقل کنید درحالی‌که 

اگر مجوزها صادر و تأمین اعتبار 3 هزارمیلیاردی انجام 

شود، انتقال 122 میلیون پساب به غرب مشهد 3 سال 

آینده انجام می‌شود؟

مدیر پروژه تأمین آب مشــهد: مــا نمی‌خواهیم 
ایــن کار را بکنیــم، اگــر بخواهیــم از ظرفیت بخش 
کشاورزی استفاده کنیم، ترجیحاً اجاره است، بحث 

اجاره چاه است.
خراسان: شــما هنوز پســابی به کشــاورزان غرب 

دشــت مشــهد نداده‌ایــد و می‌خواهیــد 96 میلیــون 

مترمکعب آب از آن‌ها بگیرید، این کار یعنی تعطیل کردن 

بخش کشاورزی غرب مشهد

عبدالهی: کل ظرفیتی که ما می‌خواهیم چاه اجاره 
کنیم آن هم در شرایط اضطراری حدود 500 لیتر بر 
ثانیه خواهد بود، آن‌هم برای دو ماه اوج مصرف و این 
به معنای تعطیل کردن بخش کشاورزی غرب دشت 

مشهد نیست.

اجرا پس از انتقال پساب	•
خراســان: 3100 لیتر بر ثانیــه آب از کجای غرب 

دشت مشهد تأمین خواهد شد؟

مدیر پروژه تأمین آب مشهد: در فاز اول 1100 
لیتر بر ثانیه از ظرفیت موجود چاه‌های آبفاست که از 
مخزن کورده تا آب و برق اســت 
و بقیه از کورده تا چناران اســت 
کــه در قالب جایگزینی پســاب 
خواهد بود. تا وقتی‌که پســاب 
عملیاتی نشود این خط هم اجرا 

نمی‌شود.
خراسان: پس اکنون ظرفیت 

انتقــال 96 میلیــون مترمکعــب 

وجود ندارد؟

عبدالهی: خیــر، 96 میلیون 
مترمکعب افق برنامه تأمین آب 
مشهد اســت. تا زمانی که 122 میلیون مترمکعب 
پساب به غرب مشهد نرود 96 میلیون محقق نخواهد 
شــد. البته الان کمی فشــار به آبخوان می‌دهیم و از 
ظرفیت تخصیصی آبفای مشهد استفاده می‌کنیم 
که تا پیــش ‌از این به دلیل وجود آب ســد دوســتی از 
این ظرفیت اســتفاده نمی‌شــد. ذکر این نکته مهم 
اســت که الان داریم از تمام ظرفیت‌ها مانند حقابه 
دســتگاه‌ها اســتفاده می‌کنیم تا آب شرب مشهد را 
تأمین کنیم، اگر کــم بیاوریم و 400 لیتــر بر ثانیه را 
نتوانیم تأمین کنیم آن موقع چاره‌ای جز جیره‌بندی 
نخواهیم داشت اما برای پیشگیری، این خط در حال 

احداث است.

اصلا چنین برنامه ای نداریم	•
خراسان: آبخوان غرب دشت مشهد امروز از حالت 

فوق بحرانی گذر کرده است و در خوش‌بینانه‌ترین حالت 

تا 3 سال آینده بناست 122 میلیون مترمکعب پساب به 

این دشــت انتقال داده شــود ولی آب منطقه‌ای بنا دارد 

3100 لیتر بر ثانیه آب از این دشت بحران‌زده برداشت 

کند و در قالب طرح غدیر توس که خردادماه امسال فاز 

اول آن به بهره‌برداری می‌رسد، ته‌مانده این آبخوان را به 

مشهد منتقل کند. 

مدیــر پــروژه تأمین آب مشــهد: ما اصــاً چنین 
برنامه‌ای نداریم. 96 میلیــون مترمکعب ظرفیتی 
اســت که آماده‌ســازی می‌شــود و این افزایش قطر 
خط لوله برای اوج مصرف اســت. به صراحت اعلام 
می‌کنیم کشاورزی غرب مشــهد باید سر جای خود 
بماند و یک لیتر اضافه نباید از آبخوان برداشت شود 
زیرا آبخوان در حال میرایی است و تا زمانی که پساب 
منتقل نشود، آبی به مشهد منتقل نخواهد شد. اصلًا 
آبخوان غرب مشهد امکان ندارد بتواند 60 میلیون 
مترمکعب آب به مشهد منتقل کند. اما ناچار هستیم 
که برای جلوگیــری از جیــره بندی آب مشــهد این 

ظرفیت را آماده‌ کنیم.
خراسان: بیش از یک دهه اســت که آب مشهد در 

حالت بحرانی قرار دارد، یک دهه است که بناست پساب 

مشهد تصفیه و به غرب دشت مشهد منتقل‌شود تا هم 

آبخوان تغذیه و هم جایگزینی با چاه‌های کشاورزی انجام 

شود. چرا آب مشهد همیشه در حالت اضطرار قرار دارد 

و ما ناچار می‌شــویم بین بد و بدتر انتخــاب کنیم و برای 

جلوگیری از جیره‌بندی آب شرب، به بخش کشاورزی و 

آبخوان فشار بیاوریم؟ عبدالهی: برنامه آب مشهد از 

سال 90 شروع و در سال 96 مصوب کشوری شده 
است. بنا بود سال 1402 آب هزار مسجد به مشهد 
برسد اما آیا رسید؟ یا مسئله تصفیه‌خانه‌ها به سرانجام 
رسید؟ این مشکل تنها به آب منطقه‌ای بازنمی‌گردد، 
موضــوع تأمیــن بودجه اســت. وقتــی منابــع مالی 

تخصیص داده نمی‌شود ما باید چه کار کنیم؟
خراسان: برداشت آب از چاه و غرب دشت مشهد 

مانند»شلیک کردن به پاهای خودتان« است و استان را 

از پا درخواهد آورد، 10 ســال است که بناست پساب به 

غرب دشت مشهد منتقل شود اما انجام‌نشده و همیشه 

می‌گوییم در شرایط اضطرار ناچار هستیم برداشت کنیم 

اما خروجی ایــن کار مرگ آبخوان 

مشهد و عواقب آن غیرقابل‌جبران 

است.

آب  تأمیــن  پــروژه  مدیــر 
و  رســانه   وظیفــه  مشــهد: 
همه مــا این اســت که بــه مردم 
مثــاً  کنیــم.  اطلاع‌رســانی 
مــا الان در شــرایط خــاص گیر 
کردیــم و ناچاریــم آب از یــک 
جایی قــرض بگیریم و دو ســال 
دیگر پــس بدهیــم. الان مانند 
بحث هیرمند ما در سد دوستی 
با مشکل مواجه شدیم، چه کار 
باید بکنیم؟ درباره غرب دشت 
مشهد تا زمانی که آب استاندارد 
لازم 122 میلیون مترمکعبی به 
غرب دشت مشهد منتقل نشود 

ما آب ازآن جا نخواهیم آورد.
خراســان: امــروز آب شــرب 

مشهد در حالت اضطراری است، 

اگــر فــردا شــورای تأمین اســتان 

دســتور دهد آب از غرب مشــهد 

منتقل شود آب منطقه‌ای می‌تواند مخالفت کند؟ این کار 

یعنی خشکاندن آبخوان غرب مشهد، یعنی نابود کردن 

کشاورزی این منطقه

عبدالهی: ما به‌هیچ‌عنوان نمی‌خواهیم کشاورزی 

غرب مشهد را محدود یا نابود کنیم،در نهایت آب را 
اجاره می‌کنیم ولی برداشت اضافه نخواهد بود.

خراســان: خروجــی ایــن کار یعنی تعطیل شــدن 

کشاورزی چون آب کشاورزی صرف شرب می‌شود.

عبدالهــی: 400 لیتــر بر ثانیــه آن‌قدر نیســت که 
تعطیــل  کشــاورزی  بگوییــم 
می‌شــود. در نهایت اگر مجبور 
از بخــش  شــویم هــزار لیتــر 
کشــاورزی  می گیریم. شرایط 
اضطرار ما در زمان اوج مصرف 
تابستان اســت که به 12500 
لیتــر بــر ثانیه می‌رســد. مــا در 
زمستان مشکلی نداریم و نهایت 
مصــرف 8500 لیتر اســت. تا 
پیش‌ازاین 4000 لیتر را ســد 
دوســتی تأمیــن می‌کــرد، اگر 
این ســد نتواند این مقــدار را در 
اوج مصرف تأمین کنــد از چند 
طریق تأمین می‌شــود. یکی از 
این پروژه‌ها طرح نبی اکرم)ص( 
اســت که تجمیع چاه‌هاســت و 
الان انجام می‌شود. فعلًا لوله‌ای 
از غرب مشــهد کشــیده نشده 
اســت. دو اصــل دربــاره غــرب 
دشــت مشــهد وجود دارد؛ اول 
این که بیــش از این بــه آبخوان 
فشــار نیاید و دوم به کشاورزی 
اجحاف نشود. الان کشاورزان در غرب مشهد حدود 
500 میلیون مترمکعب آب دارند و کل آبی که ما در 
شــرایط اضطراری می‌خواهیم بــرای جلوگیری از 
جیره‌بندی اجاره کنیم 20 میلیون مترمکعب است.

خراســان: بــرای دشــت بحــران‌زده 20 میلیــون 

مترمکعــب آب کمی نیســت، حتی یــک مترمکعب آب 

بیشــتر از غرب مشــهد آوردن یعنــی نابود کــردن این 

آبخوان.

مدیــر پــروژه تأمیــن آب مشــهد: در افــق طرح 
جایگزینی پســاب ما بایــد 250 میلیون مترمکعب 
پساب به غرب دشت مشــهد منتقل کنیم که حدود 
150 میلیــون متــر مکعــب جایگزینی بــا چاه‌های 

کشاورزی و بقیه برای تغذیه آبخوان است.

پساب آب جدید نیست	•
خراسان: پساب آب جدیدی نیست که با آن آبخوان 

را تغذیه کنیم

عبدالهی: درســت اســت ولی تا آب شــربی نباشد 
پسابی هم نیست. ما به کشاورز می‌گوییم شما به جای 
برداشت از چاه، پساب را استفاده کن، در عوض آب  
چاه در بخش کشاورزی تبخیر نخواهد شد. ما پساب 
اســتاندارد با همان کیفیت در اختیار کشــاورز قرار 
می‌دهیم و این کار حتی هزینه‌های کشاورز را کاهش 
می‌دهــد. ایــن را بدانید همیــن الان هم بــه پاهای 
خودمان شلیک کردیم زیرا آبخوان غرب مشهد سالی 
یک متر افت می‌کند. چاه‌های کشاورزی همین الان 
از دبی 20 لیتر بر ثانیه سقوط کرده مثلًا مزرعه نمونه 
که 100 حلقه چاه دارد الان چه میزان دبی آب دارد؟
این کارشناس و مدیر پروژه‌های تأمین آب مشهد 
مانند انتقال آب دریای عمان، پروژه هزار مسجد 
و امثال آن می‌گوید: جلوی رشــد جمعیت مشهد 
را نمی‌توانیــم بگیریم و چاره‌ای جــز انتقال آب از 
بیــرون حوزه به دشــت مشــهد نداریــم، باید همه 
مســئولان پای‌کار باشــند و این تنها بــر عهده آب 

منطقه‌ای نیست.

رپرتاژ

فضای کسب‌وکار کشــور حال و روز خوبی ندارد. گواه آن 
هم نه فقط آمارهای روی کاغذ و شاخص‌های بین‌المللی 
بلکه حضور و فعالیت در همین محیط و گلایه‌های فعالان 
اقتصادی از موانع موجود اســت. مدت‌هاست که فعالان 
اقتصادی، در هر جمع و محفلــی می‌گویند: تحریم و از آن 
ســخت‌تر »خودتحریمی«ها، گریبان اقتصــاد را به چنگ 

گرفته است.
در پیچ تنــد تحولات سیاســی ایــران و فــراز و فــرودی که 
در بخــش تعامــات بین‌المللــی وجــود دارد، اقتصاد هم 
کوشیده به چنگ و دندان، کمر راســت نگه دارد و خود را 
به تعبیر مصطلح مســئولان،با »شرایط حســاس کنونی« 

تطبیق دهد.
»غلامحسین شافعی«، رئیس اتاق‌های بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران و خراسان رضوی در گفت وگویی 
اجمالــی از اهمیــت بازتعریــف جایگاه بخــش خصوصی 
می‌گوید تا اقتصاد مردمی و بخش تولید که در سال های 
اخیر و بنا به دغدغه رهبر معظم انقــاب، جایی در عنوان 

سال‌ پیدا کرده، در مسیر رشد قرار بگیرد.
* وعده رشــد اقتصادی منهــای توجه بــه اقتضائات 

موجود، ممکن نیست
ســکان‌دار پارلمان بخش خصوصی ایران، بــه آثار مثبتی 
می‌پردازد کــه از نقش‌دهی بــه بخش خصوصــی در بدنه 
اقتصاد ایجاد می‌شــود و توضیح می‌دهد: هــر جا صدای 
بخش خصوصی شنیده شــده، تحولی رقم خورده است. 

در ســال‌هایی که ســایه تحریم بر اقتصاد ما ســنگین شد، 
ایــن بدنــه مردمــی اقتصــاد و تولیــدات آن بود کــه محور 
صادرات غیرنفتی کشور را تقویت و قدری از آلام فشارهای 

اقتصادی کم کرد.
وی تاکیــد می‌کند: البتــه همچنان فاصله آن چــه باید در 
سایه فعالیت بخش خصوصی اتفاق بیفتد، با آن چه اکنون 
شاهد آن هستیم، بسیار اســت. میزان تاثیرگذاری بخش 
خصوصی نیز در مجامع و شوراها بسیار اندک است؛ گرچه 
نظر بخش خصوصی در این مجامع منعکس می شود ولی 
در بســیاری از موارد انگار صدایش شنیده نمی‌شود و گاه 
یک رای بخش خصوصی در مقابــل ده‌ها رای نمایندگان 

دولت نمی‌تواند اثرپذیری قابل توجهی ایجاد کند.
وی مــی گویــد: بــاور داریم کــه بازتعریــف جایــگاه بخش 
خصوصی در اقتصــاد و ارتقای ظرفیــت نقش‌آفرینی آن، 
زمینه ســاز توســعه اقتصــادی و رشــد تولید خواهــد بود.
رئیس اتاق‌های بازرگانی ایران و خراسان رضوی، متذکر 
می‌شــود: وزن‌دهی به نظرات بخش خصوصی، ضرورتی 
است که باید مورد توجه نهادهای متولی تصمیم‌ساز قرار 
بگیرد. نمی‌توان وعده رشــد اقتصادی داد آن هم منهای 
توجه به بنیان‌هــا و ظرفیت‌ها و حتی اقتضائــات موجود. 
اقتصاد رو به توســعه در گروی بخش خصوصی توانمندی 

است که مقابل هر گام خود یک سد یا مانع نبیند.
*سنگینی سایه سیاست بر سر اقتصاد

با شــافعی از ظرفیت حضور بخش‌خصوصی در بازارهای 

جهانی و البته موانــع آن، صحبت می کنیــم. او در جواب 
می‌گوید: در حوزه اقتصاد بین‌الملل، با مسائل و مشکلات 
فراوانی روبه‌رو هستیم و در بخش صادرات کالا، مشکلات 

عمیق مبنایی را پیش روی خود می‌بینیم.
وی بیان می‌کند: شــکاف تکنولوژیکی ما در بخش تولید 
و اســتفاده نکردن از فناوری‌هــای جدید، کالاهــای ما را 
هم از نظر کیفیت و هم قیمت، غیررقابتی کرده اســت؛ به 
طوری که سهم کمتر از یک درصدی صادرات کالاهای با 
فناوری بالا را شاهدیم. علاوه بر آن، تحریم‌های ظالمانه در 
بخش‌های بانکی، حمل و نقل، بیمه و ... ما را با دشــواری 
در بازارهای جهانی روبه‌رو کرده است. متاسفانه در چنین 
شــرایطی آن چه مزید بر علت شــده، اتخاذ سیاســت‌های 
اشــتباهی اســت که به جای تســهیل در صادرات، به طور 

مستمر و مداوم تنگنا ایجاد کرده است.
* برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور چه باید کرد؟

رئیس پارلمان بخش خصوصی ایران، یکی از عارضه‌های 
حاکم بر اقتصاد کشور را »پیش‌بینی پذیر نبودن« می داند 
و بیان می‌کند: در جلســات متعددی مســئولان کشور از 
ما می‌پرســند که برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور چه 
باید کرد؟ در یک کلام پاســخ ما این اســت که حل مشکل 
اقتصادی کشــور و بهبود وضعیت اقتصــادی عموم مردم 
نیازمند سرمایه‌گذاری‌های اصلی در بخش‌های زیربنایی 

و تسهیل دسترسی به فناوری‌های ‌روز است.
شــافعی اضافه می‌کند: برخــی آمارهای هشــداردهنده 

دیگر هم وجــود دارد که نمی‌توان از اقتصــاد حرف زد و از 
آن‌ها چشم‌پوشی کرد. به اذعان نهادهای متولی، اکنون 
استهلاک سرمایه در ایران از میزان سرمایه‌گذاری پیشی 
گرفته است. با توجه به حجم طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام 
در کشور که گاه قدمت زیادی هم دارند، باید اذعان کرد که 
اقتصاد ایران برای بازسازی مسیر توسعه خود، کار سختی 

پیش رو خواهد داشت.
او یادآور می‌شود: به‌رغم همه زحمات سیاست‌گذاران در 
قوای مختلف، طبق گزارش‌های پایش ملی محیط کسب 
و کار در ایران، شاخص ملی محیط کســب و کار نسبت به 

گذشته نامساعدتر شده است.
وی تاکیــد می‌کنــد: واقعیــت آن اســت که هنــوز همانند 
گذشته ماهیت سیاست‌های اقتصادی دولت برای بخش 
خصوصی روشــن نیســت. یک فعال اقتصادی نمی‌تواند 
تصمیمات میان مدت و بلنــد مدت بگیرد. طبیعتا هدایت 
سرمایه‌های انباشته به  سمت و سوی بخش مولد با توجه به 

تجارب گذشته، کار بسیار دشواری خواهد بود.
رئیس اتاق ایران می‌گوید: مشکلات اقتصادی کشورمان 
محصول بینش‌های نادرســت درباره اقتصــاد و مدیریت 
اقتصادی بــوده نه فقــدان حضور دانشــمندان اقتصادی 
یا بســته‌های سیاســتی. برای توســعه اقتصادی نیازمند 
نهادسازی‌های نوین هستیم؛ در واقع اتخاذ رویکردهای 

دولتی‌زده تکراری، چاره مهار تورم و رشد تولید نیست.
* بخش خصوصی آماده نقش آفرینی در مسیر توسعه 

اقتصاد ایران است
شافعی همچنین خاطر نشــان می‌کند: توسعه اقتصادی 
کشور به معنای واقعی بیش از آن که نیازمند حمایت‌های 
مالی باشد، نیازمند دولت، مجلس و قوه قضاییه‌ای است 

که توسعه‎گرا باشند؛ قوایی که حرف دانشگاهیان و فعالان 
اقتصادی را بشنوند، قول و قرارشان معتبر باشد و مبنای 
امور در توسعه روابط بین المللی را منافع ملی کشور قرار 

دهند و حقوق مالکیت را نیز رعایت کنند.
وی متذکر می‌شــود: بخــش خصوصــی و در راس آن اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران همواره آماده 
بوده و هســت تا به عنوان یک نهــاد تشــکلی تاثیرگذار در 
اقتصاد کشــور، در کنار قــوای حاکمیتی حضــوری فعال 
داشــته باشــد ولی در بســیاری از مــوارد باید اذعــان کرد 
که این دســت درازشــده برای همکاری، پاسخی دریافت 

نکرده است.

رئیس اتاق ایران: 

بازتعریف جایگاه بخش خصوصی در اقتصاد، زمینه ساز توسعه  و  رشد تولید خواهد بود 


